
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

SETTORE I - AFFARI GENERALI, RISORSE UMANE, ATTIVITA' SOCIO-ECONOMICHE E 
CULTURALI

SI.04 - Pubblica istruzione, diritto allo studio, sport - politiche sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1403   del   12/08/2025

Proposta n. SE51 1609/2025

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  ALBO  DEGLI  ENTI/COOPERATIVE  SOCIALI/ASSOCIAZIONI 
ACCREDITATI  PER  L'ESPLETAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  PER 
L'AUTONOMIA  E  LA  COMUNICAZIONE  IN  FAVORE  DEGLI  STUDENTI  DISABILI, 
FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  SECONDO  GRADO,  I  CORSI  DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE E L'UNIVERSITÀ, RESIDENTI NEL TERRITORIO DEL 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA,  PER IL TRIENNIO 2025/2026 -  2026/2027 - 
2027/2028".

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO che con L.R. n. 15/2015 è stata approvata la legge sui Liberi Consorzi di Comuni e Città Metropolitane, 
tra i quali, il Libero Consorzio Comunale di Enna, istituito con L.R. N. 7/2013;
 
VISTO l’art. 6 comma 1. della L.R. n. 24 del 5/12/2016 che recita testualmente: “I servizi e le attività di assistenza agli  
alunni con disabilità fisiche o sensoriali svolte dalle ex province regionali ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 4  
agosto 2015, n. 15, con particolare riguardo ai servizi di trasporto, di convitto e semiconvitto e ai servizi relativi agli  
ambiti  igienico-personale,  comunicazione  extra  scolastica,  attività  extra  scolastica  integrativa  e  autonomia  e  
comunicazione,  sono attratti  alle  competenze  della  Regione,  Assessorato  regionale  della  famiglia,  delle  Politiche  
Sociali e del Lavoro.”;

DATO ATTO che l’art. 6 comma 2 della sopra citata legge dispone, altresì, che: “La realizzazione e la gestione delle  
attività  di  cui  al  comma  1  è  delegata  alle  Città  Metropolitane  e  ai  Liberi  Consorzi  comunali  che  provvedono  
singolarmente ad espletare le procedure di affidamento”;

EVIDENZIATO CHE tra i Servizi di competenza di questo Ente ed offerti ai cittadini, vi è quello volto a garantire il  
diritto allo studio ai soggetti portatori di handicap ed il loro inserimento nelle strutture scolastiche, attraverso azioni di 
integrazione scolastica, frutto della collaborazione fra le varie istituzioni coinvolte: Istituzioni scolastiche, ASP, famiglie 
e Libero Consorzio Comunale di Enna, anche attraverso l’erogazione del Servizio di Assistenza per l’Autonomia e la  
Comunicazione in favore degli studenti portatori di handicap residenti nel territorio del Libero Consorzio Comunale di  
Enna, frequentanti le Scuole Secondarie di 2° grado;

RICHIAMATO  il  vigente  “Regolamento  per  l’erogazione  del  servizio  di  Assistenza  per  l’Autonomia  e  la  
Comunicazione in favore degli studenti disabili, frequentanti le scuole secondarie di 2° grado” ed in particolare l’art.5 e 
l’art.11 del medesimo, con i quali vengono, rispettivamente, indicate le modalità di accreditamento degli Enti all’Albo  
dei soggetti fornitori del servizio di Assistenza per l’Autonomia e la Comunicazione secondo quanto previsto dall’art.  
13 comma 3 della Legge n. 104/92 e dalle normative vigenti in materia, in favore degli studenti disabili, residenti nel 
territorio del Libero Consorzio Comunale di Enna, frequentanti le Scuole Secondarie di 2° grado, nonché i corsi di 

copia informatica per consultazione



formazione professionale e l’Università, ove non diversamente previsto in capo ad altre Istituzioni, nonché la relativa 
durata;  

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.1222 dell’11.07.2025, il Dirigente ad Interim del Settore I ha 
provveduto a nominare nella qualità di Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa  Enza Nigrelli dipendente di questa 
Amministrazione ed incardinata presso il Settore I, Responsabile del Servizio 4° “ Pubblica Istruzione, Diritto allo 
Studio, Sport- Politiche Sociali” in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento d i  tale funzione, con esperienza 
pluriennale nell’ambito del Servizio di che trattasi; 

RILEVATO che:
-  con Determinazione Dirigenziale n. 1256 del 18/07/2025 sono stati approvati gli atti correlati e propedeutici al 
sopracitato Avviso Pubblico;

-  i  sopra citati atti  sono stati pubblicati sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, sull’ Home Page dello stesso sulla 
Sez.”Avvisi”, e sulla competente Sez. di “Amministrazione Trasparente”- Dati Ulteriori - Servizi di cui agli articoli  
127 e 128 -  D.Lgs 36/2023”;

-  con Determinazione Dirigenziale n.1346 del 04/08/2025 è stata nominata la Commissione di valutazione delle  
istanze per l’aggiornamento dell’Albo di che trattasi;

ATTESO  che la Commissione esaminatrice riunitasi nei giorni 04/08/2025 e 06/08/2025 ha redatto n. 2 verbali di 
valutazione delle istanze, pubblicati sull’ Home page dell’Ente alla Sezione “Avvisi” e sulla competente Sezione di 
“Amministra zione Trasparente”- Dati Ulteriori-Servizi di cui agli articoli 127 e 128 – D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO delle risultanze dei suddetti Verbali;

RILEVATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1383 del 07/08/2025 è stato approvato l’elenco degli 
Enti/Cooperative Sociali/Associazioni ammessi e da accreditare all’Albo in argomento per l’erogazione del servizio di  
Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione in favore di studenti disabili,  frequentanti le Scuole Secondarie di 2° 
grado, i Corsi di Formazione Professionale e l’Università per il triennio 2025/2026-2026/2027-2027/2028;

EVIDENZIATO che con la sopracitata Determinazione Dirigenziale è stato disposto, altresì, che dopo la sottoscrizione 
nel  formato digitale del  Patto  di  Accreditamento da parte  di  tutte  le  Cooperative Sociali ammesse,  con successivo 
provvedimento dirigenziale, si procederà all’aggiornamento dell’Albo di che trattasi, giusta art. 4 del vigente Regolamento 
Provinciale in materia che prevede che il servizio in parola sarà erogato attraverso il sistema dell’accreditamento di Enti/ 
Associazioni/ Cooperative Sociali in possesso dei requisiti previsti di cui all’Avviso Pubblico;

EVIDENZIATO che:
- in data 11.08.2025, tutte le Cooperative Sociali ammesse hanno sottoscritto digitalmente il Patto di Accreditamento;

- pertanto, occorre aggiornare l’Albo degli Enti/Cooperative Sociali/Associazioni di cui sopra;

PROPONE 

1) di AGGIORNARE l’Albo degli Enti/ Cooperative Sociali/Associazioni accreditati per l’erogazione del Servizio per 
l’Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione in favore degli studenti disabili, residenti nel territorio del Libero 
Consorzio Comunale di Enna, frequentanti le Scuole Secondarie di secondo grado, i Corsi Professionali e l’Università, 
per il triennio 2025/2026 – 2026/2027 -2027/2028;

2) di ACCREDITARE, per le motivazioni sopra riportate, le Cooperative Sociali che in data 11/08/2025 hanno 
sottoscritto nel formato digitale il Patto di Accreditamento come dalla tabella sottoelencata:

copia informatica per consultazione



N. ORDINE COOPERATIVA SOCIALE/ASSOCIAZIONE PARTITA IVA

1  SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A M A N T H E A  di 
CACCAMO (PA) 00772240826

2 COOPERATIVA SOCIALE ANCHISE  di ENNA
00442430864

3 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARCOBALENO 
    di VILLAROSA (EN) 01130150863

4 COOPERATIVA SOCIALE ASMIDA di ENNA
00491250866

5 COOPERATIVA SOCIALE COSAM TOTUS TUUS di 
PALERMO

03927680821

6 COOPERATIVA SOCIALE ETNOS di CALTANISSETTA
01735060855

7 COOPERATIVA SOCIALE PIETRO FARINATO di PIAZZA 
ARMERINA

00502790868

8 COOPERATIVA SOCIALE GAIA di CALTANISSETTA
02015160852

9 COOPERATIVA SOCIALE GOLEM  di VALGUARNERA 
CAROPEPE 01088220866

10 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE I GIRASOLI di 
SCORDIA 

04609070877

11 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE IL GIARDINO DEI 
GELSI di LEONFORTE

01233190865

12 COOPERATIVA SOCIALE IRIDE di SCORDIA 04229280872

13 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LA COCCINELLA di 
AGRIGENTO

02736670841

14 COOPERATIVA SOCIALE LE TRE LUNE di MANIACE 04927030876

15 CCOOPERATIVA SOCIALE NIKOS di NICOSIA 01248790865

16 COOPERATIVA SOCIALE NIDO D’ARGENTO di 
PARTINICO

03882030822

17 COOPERATIVA SOCIALE NUOVA LUNA di PARTINICO 05504530824

18 COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR di ROMA 04197741004

19 COOPERATIVA SOCIALE ORSA MAGGIORE di 
ACICATENA

02358970875

20 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE VIVA SENECTUS di 
CAMMARATA 01491240840

copia informatica per consultazione



3) di DARE ATTO, altresì che:
-  il  presente  Atto  sarà  pubblicato sull’ Home  Page  dell’Ente  alla  Sezione”Avvisi”  e  sulla  competente  Sezione  di 
“Amministrazione Trasparente - Dati Ulteriori - Servizi di cui agli articoli 127 e 128 - D.Lgs 36/2023”;

-  sul presente provvedimento non sussistono cause di  astensione riferibili  a situazioni di conflitto di interessi, anche  
potenziali, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013,  
in capo al Responsabile del Procedimento;

- si procederà alla verifica sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese secondo normativa di cui all’art.12 del citato 
Avviso Pubblico;

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

                                   Il Responsabile Unico del Progetto
                                       Dott. Enza Nigrelli

IL RESPONSABILE E.Q.
   Dott. Daniela Francesca Rizzuto 

VISTA la proposta predisposta dal Responsabile Unico del Progetto;

VISTO l’OREELL vigente;

VISTO l’art. 64 dello Statuto Provinciale;

VISTA la L.R. n. 24/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la L.R. n. 48/1991;

VISTA la L.R. n. 30/2000;

VISTA la L. R. n. 10/2019; 

DATO ATTO  che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili  a situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziali, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del  
D.P.R. n. 62/2013, in capo a questa Dirigenza;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del  
D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, di cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

DETERMINA

DI APPROVARE la su estesa proposta di determinazione che qui si intende integralmente trascritta.

Lì, 12/08/2025 IL RESPONSABILE E.Q.
RIZZUTO DANIELA FRANCESCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


